МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

14.11.2024         № 3548

              г. Тамбов

О проведении V регионального шахматного фестиваля «Капабланка»

среди школьников Тамбовской области

 В соответствии с планом мероприятий Министерства образования и науки

Тамбовской области на 2024 год, в целях популяризации и пропаганды шахмат

как одного из средств развития интеллектуальных способностей и

воспитания подрастающего поколения в рамках реализации региональных

проектов «Успех каждого ребенка» и «Цифровая образовательная среда»

национального проекта «Образование», в целях активизации творческой,

познавательной, интеллектуальной инициативы обучающихся, вовлечения их

в исследовательскую, изобретательскую и иную творческую деятельность в

сфере применения информационных и компьютерных технологий

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 25 ноября 2024 года V Региональный шахматный фестиваль

«Капабланка» (далее – Фестиваль).

2.  Утвердить положение о Фестивале (приложение 1).

3.  Утвердить состав регионального организационного комитета Фестива-

ля (приложение 2).

4.  Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение 3).

5.  Возложить организационно-методическое сопровождение Фестиваля

на Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное учре-

ждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества» (Д.А. Шулепов).

6.  Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям

подведомственных образовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Фестивале.

И.о. министра образования

и науки Тамбовской области               Н.В. Мордовкина

И.о. заместителя начальника

управления дополнительного

образования, воспитания,

социализации и государственной

поддержки детей – начальника отдела

дополнительного образования и

воспитания управления

дополнительного образования,

воспитания, социализации и

государственной поддержки детей

______________ А.С. Гречишникова

Расчет рассылки:

А.С. Гречишникова – 1 экз.

ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз.

Муниципальные органы управления

образованием – эл. почта 30 экз.

Подведомственные организации

 На сайт

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                      к приказу министерства образования

                                                                                    и науки Тамбовской области

                                                                      от_________________№_________

Положение

о проведении V Регионального шахматного фестиваля «Капабланка»

среди школьников Тамбовской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения V Регионального шахматного фестиваля «Капабланка» среди

школьников Тамбовской области (далее – Фестиваль), приуроченного ко дню

рождения III чемпиона мира по шахматам Хосе Рауля Капабланки.

1.2. Организатором Фестиваля является Министерство образования и

науки Тамбовской области.

1.3. Организационно-методическое и информационное обеспечение

Фестиваля осуществляет структурное подразделение Тамбовского областного

государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества» Центр цифрового образования детей «IT-Куб».

1.4. Судейскую оценку турниров Фестиваля осуществляют (по

согласованию):

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования

«Спортивная школа №5»;

Структурное подразделение Тамбовского областного государственного

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового

образования детей «IT-Куб»;

Структурное подразделение Тамбовского областного государственного

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Центр развития творчества детей и юношества» Центр интеллектуального и

творческого развития ребенка «УникУМ».

2. Цели и задачи

2.1. Цель:

выявление и развитие способностей и талантов у детей и молодёжи в

области игры в шахматы, пропаганда шахмат как одного из средств развития

интеллектуальных способностей и воспитания обучающихся г. Тамбова.

2.2. Задачи:

популяризация шахмат на территории г. Тамбова через систему

соревнований по шахматам;

обмен опытом использования компьютерных технологий в

образовательном процессе;

повышение уровня мастерства педагогов, осуществляющих обучение

шахматам в образовательных организациях области.

3. Руководство проведением Фестиваля

3.1. Для организации и проведения Фестиваля создаётся региональный

организационный комитет (далее – Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет выполняет следующие функции:

организует проведение Фестиваля в соответствии с настоящим

Положением;

утверждает итоговый протокол;

обеспечивает информационное сопровождение Фестиваля;

3.3. Оргкомитет оставляет за собой право в одностороннем порядке:

вносить изменения и дополнения к настоящему Положению, размещая

данную информацию на странице Фестиваля https://it-cube.68edu.ru/;

отказать в участии в Фестивале, если информация, указанная в

регистрационной форме участника, будет признана недостоверной, неполной

или несоответствующей требованиям Положения.

4. Жюри Фестиваля.

4.1. Жюри выполняет следующие функции:

определяет победителей и призеров Фестиваля с присуждением

призовых мест;

оформляет итоговые протоколы;

представляет протоколы для утверждения в Оргкомитет.

4.2. Жюри имеет право присуждать не все призовые места. При равном

количестве голосов председатель жюри имеет право решающего голоса.

4.3. Решение жюри является окончательным, изменению, обжалованию

и пересмотру не подлежит.

4.4. Жюри и Оргкомитет не имеют права разглашать результаты

Конкурсов до официального подведения итогов Фестиваля.

5. Участники

В Фестивале могут принять участие обучающиеся образовательных

организаций общего, дополнительного, среднего профессионального

образования, социально-ориентированных некоммерческих организаций в

возрасте от 7 до 17 лет; студенты высших учебных заведений по следующим

возрастным группам:

младшая группа (7-12 лет);

старшая группа (13-17 лет);

6. Порядок и условия проведения

6.1. Фестиваль проходит по турнирным правилам в соответствии с

«Правилами вида спорта «Шахматы» (утверждены приказом Министерства

спорта РФ от 17.07.2017 № 654, в редакции приказа Министерства спорта РФ

от 19.12.2017 №1087).

6.2. Формат участия: очный

6.3. Место проведения: г. Тамбов, ул. Монтажников, 1, Центр цифрового

https://it-cube.68edu.ru/

образования детей «IT-куб», структурное подразделение Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества».

6.4. Для участия в Фестивале необходимо пройти обязательную

предварительную регистрацию на сайте

https://forms.yandex.ru/u/67347a6090fa7b96b6988bc9/ (при вступлении

необходимо сообщить: ФИО, год рождения, школу, номер сертификата

дополнительного образования, возрастную группу).

6.5. Своей регистрацией в Фестивале участники подтверждают, что

принимают правила честной игры и обязуются играть самостоятельно без

использования компьютерных программ и помощи сторонних игроков.

6.6. Перед началом соревнований проводится жеребьёвка. Система

жеребьёвки – швейцарская. Претензии по жеребьевке и учету набранных

очков не принимаются.

6.7. Контроль времени: 5 минут до конца партии каждому участнику.

7. Награждение

7.1. Победители (I место) и призеры (II и III места) Фестиваля в каждой

возрастной группе награждаются дипломами I, II и III степени

соответственно.

7.2. Победитель (I место) по итогам общего зачета (без учета возрастной

группы) награждается дипломом абсолютного победителя Фестиваля.

7.3. Остальные участники Фестиваля, которые не заняли призовые места,

награждаются сертификатами участника.

8. Контактная информация

8.1. Контактные лица по вопросам организации и проведения Фестиваля:

Чернякина Ирина Владимировна - заведующий структурным

подразделением Тамбовского областного государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития

творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей «IT-

Куб», 8 (4752) 55-95-84.

Лядова Наталья Алексеевна, педагог-организатор структурного

подразделения Тамбовского областного государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития

творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей «IT-

Куб», 8 (4752) 55-95-84.

https://forms.yandex.ru/u/67347a6090fa7b96b6988bc9/

                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

                                                                  приказом министерства образования

                                                                                    и науки Тамбовской области

                                                                          от_________________№_________

Состав регионального оргкомитета

V регионального шахматного фестиваля «Капабланка»

среди школьников Тамбовской области

1. Маштак Елена Николаевна, консультант отдела дополнительного

образования и воспитания управления дополнительного образования,

воспитания, социализации и государственной поддержки детей.

2. Евдокимова Юлия Борисовна, заместитель директора Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества».

3. Соловьев Олег Евгеньевич, директор Муниципального автономного

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа №5».

4. Чернякина Ирина Владимировна, заведующий структурным

подразделением Тамбовского областного государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития

творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей

«IT-Куб».

5. Чернышова Елена Юрьевна, заведующий структурным подразделением

Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей

и юношества» Центр интеллектуального и творческого развития ребенка

«УникУМ».

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №3

УТВЕРЖДЕН

                                                                   приказом министерства образования

                                                                                    и науки Тамбовской области

                                                                          от_________________№_________

Состав жюри

V регионального шахматного фестиваля «Капабланка»

среди школьников Тамбовской области

Председатель жюри:
Печерица Игорь Иванович – тренер-преподаватель Муниципального

автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа

№5»;

Секретарь жюри:

Шеришорина Элина Анатольевна – заместитель заведующего структурным

подразделением Тамбовского областного государственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития

творчества детей и юношества» Центр цифрового образования детей «IT-

Куб».

Члены жюри:

Мочёнов Пётр Владимирович – педагог дополнительного образования

структурного подразделения Тамбовского областного государственного

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Центр развития творчества детей и юношества» Центр интеллектуального и

творческого развития ребенка «УникУм»;

Кулешов Александр Юрьевич – педагог дополнительного образования

структурного подразделения Тамбовского областного государственного

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Центр развития творчества детей и юношества» Центр цифрового

образования детей «IT-Куб».